学校だより

    NO.１

令和５年４月６日

札幌市立篠路中学校

                          わかやかに

校長 岡田 直也

令和５年度の始まりにあたり、篠路中学校保護者の皆様、地域関係者の皆様

方におかれましては、ますますご健勝のことと存じ上げます。また、日頃より、本校

の教育活動に対しまして、ご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。

令和４年度末に、16名の教職員と別れを告げ、この春、12名をお迎えして、

本日から新しい学年・学級での新年度を迎えることとなりました。

さて、ある有名な随筆の中に「若やかに青みわたりたるに、霞も霧も隔てぬ空

の景色の、何となくすずろにをかしきに」という一節があります。

「春は、木々の葉がまだ茂りきってなく、それでも、若々しい木の葉の青さは広

がっている。霞や霧が立ち込めていない晴れた空には、なんとなくではあるが、

気持ちを浮き立たせるような趣を感じるものだ」との解釈が一般的のようです。

何かが始まるときの、期待感や不安感はこれまでの自分の経験というメモリー

の中の情報と照らし合わせて様々な想定をすることがあります。年度初めの教職

員の入れ替わりや学級編成替えは生徒や保護者、教職員においても期待と不

安が入り混じるスタートになります。

3月末に行われた、今年度着任者への学校説明と引継ぎ業務の終わりに、

「篠路中学校の生徒の様子を聞いて、やる気が出てきました。」「不安が消えて、

わくわくしてきました。」とのお話をいただきました。「気持ちを浮き立たせる趣」

とはこのようなことを指すのではないかと感じたところです。

コロナウイルス感染症に係る学校教育におけるガイドラインが４月１日より改

訂されました。今後さらに感染が収束に向かうことを願い、令和５年度の篠路中

学校のスタートが、夢と希望にあふれたものとなる

よう、教職員一同、一丸となって取り組むよう努め

てまいります。今年度もどうぞよろしくお願いいたし

ます。

渋谷 柊（しぶや しゅう）先生 国語科

はじめまして。今年度より赴任しました、渋谷柊です。

学校生活の中で、篠路中学校の皆さんと共に学び合い、

成長できることを楽しみにしています。これからよろし

くお願いします。

川村 義典（かわむら よしのり）先生 社会科

 北辰中学校から再任用で赴任してきました。特徴は声

が大きいことと、学校を休まないことです。生徒が登校

する限り、学校に必ず来ます。また、平和と平等を守る

ことがポリシーです。社会科を生徒とともに学んでいき

たいと思います。

渡邊 雄人（わたなべ ゆうと）先生 理科

 札幌中学校から赴任しました渡邊雄人です。生徒がよ

り充実した学校生活を送れるように努めていきたいと

思います。この篠路中学校で私も更に成長できるように

頑張ります。一緒に成長できることを楽しみにしていま

す。

松本 裕介（まつもと ゆうすけ）先生 美術科

 このたび着任いたしました、松本裕介です。1.2.3年

生の美術の授業を担当します。大学を卒業して間もない

ですが、篠路中学校の皆さんと過ごす日々を楽しみなが

ら、頑張りたいと思います。何卒よろしくお願いいたし

ます。

舩瀨 達朗（ふなせ たつろう）先生 技術科

 はじめまして。札幌市立北野台中学校から参りました

「舩瀨達朗」です。教科担当は技術科、部活動は男子バ

レーボール部を担当します。北区の学校に赴任するのは

初めてなので、ご迷惑をおかけすることがあるかもしれ

ませんが、一日でも早く、篠路中学校に慣れるように、

一生懸命頑張ってまいりますのでよろしくお願いいた

します。

茂木 俊範（もてぎ としのり）先生 特別支援

 この度、宗谷管内の枝幸町立枝幸南中学校から参りま

した、茂木俊範と申します。少しでも生徒達や保護者の

皆様、地域の方々の力になれるよう、精一杯頑張りたい

と思います。これからよろしくお願いいたします。

斎藤 郁哉（さいとう いくや）先生 特別支援

 札幌中学校から赴任してきました、斎藤と申し上げま

す。支援学級担当です。微力ながら一生懸命頑張りたい

と考えております。どうぞ、よろしくお願い申し上げます。

大田 利幸（おおた としゆき）先生 拠点校指導員

 西区の陵北中学校から異動となりました。四半世紀ま

えに7年ほど勤務していたこの学校に来ることができ

てうれしく思います。多くの人と楽しく学校生活を送る

ことができれば幸せです。よろしくお願いします。

田村 理加（たむら りか）先生 栄養教諭

西区の西小学校から異動してきました栄養教諭の田

村理加です。体も心も大きく成長する中学生の皆さん

を、食の面からサポートできるように頑張ります。どう

ぞよろしくお願いいたします。

坂本 ひとみ（さかもと ひとみ）さん 校務助手

 校務助手の坂本と申します。前任校は上篠路中学校で

した。篠路中学校の環境に早く慣れて、頑張りたいと思

っています。よろしくお願いいたします。

小林 郁生（こばやし いくお）さん スクールカウンセラー

 はじめまして。スクールカウンセラーの小林郁生で

す。前任校は東区の元町中学校と東栄中学校、その校区

の小学校を担当していました。毎週水曜日に中学校に来

ていますので見かけた際には是非、気軽に声をかけてい

ただければ幸いです。

大江 義広（おおえ よしひろ）さん 日直代行員

夢と希望を持ち、明るく活発に行動して下さい。いろい

ろな失敗があると思いますが、悩まず、落ち込まず、失

敗こそが成長します  心から応援しています。頑張れ、

中学生。

16日（木）着任式・始業式

17日（金）入学式・PTA入会式

10日（月）学年集会（各学年）

10日（月）学級委員選出

10日（月）新入生歓迎会

11日（火）部活動公開①

12日（水）Chromebookオリエンテーション

10日（月）テスト前諸活動停止

13日（木）学力テスト（3年生）、TSP（1・2年生）

10日（月）部活動公開②

14日（金）リコーダー販売

10日（月）学級写真撮影

10日（月）8組新入生歓迎会

10日（月）部活動公開③、入局審査

17日（月）ワーク販売

18日（火）全国学力・学習状況調査（3年生）

10日（月）部活動結成集会

      入部申し込み手続き

19日（水）内科検診（1・3年生）

20日（木）得点通知表配布（3年生）

10日（月）認証式リハーサル

21日（金）歯科検診（全学年）

10日（月）前期委員認証式

10日（月）委員会、局会、生徒協議会

10日（月）選挙管理委員会

24日（月）議長講習会

25日（火）図書館開館

10日（月）生徒総会議案書審議

27日（木）身体測定・視力検査

28日（金）職員会議（完全下校）

29日（土）昭和の日